
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  46  DEL  28/03/2023 

   REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI 
VIA  FIUME   (TRATTO  PIAZZA  GRAMSCI  -  VIA  MATTEOTTI)   E  ALTRE  VIE 
CITTADINE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO   

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventotto , del mese di   Aprile , alle ore 13:45,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale   Dott.ssa 
Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   57  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  23/03/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/03/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 27/03/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  57 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  57  del 23/03/2023 

   REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ASFALTI VIA FIUME  (TRATTO PIAZZA GRAMSCI - 
VIA  MATTEOTTI)   E  ALTRE  VIE  CITTADINE  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO   

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l'art.  1, comma 407 della  legge 234 del 2021,  che prevede, per gli  anni 2022 e 2023, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati  alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del  
14 gennaio 2022,  recante  “Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione  
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” , con il quale sono 
stati assegnati al Comune di Cattolica € 60.000,00 per l’anno 2022, ed € 30.000,00 per l’anno 2023 (per i  
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti);

DATO ATTO  che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori  entro il 30 
luglio per ognuno dei  rispettivi anni 2022 - 2023;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ritiene di utilizzare il suddetto contributo di  
€  30.000,00  relativo   all’anno  2023    per  la    REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ASFALTI  VIA  FIUME   (TRATTO  PIAZZA 
GRAMSCI - VIA MATTEOTTI)  E ALTRE VIE CITTADINE);



PRESO ATTO che, in merito al suddetto progetto,  con apposita determinazione dirigenziale  si  
affidava l'incarico professionale  "Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione"   
ex D.lgs. 81/2008, al Geom. Avanzolini Giovanni con studio in San Giovanni in Marignano,  per un 
importo di € 500,00 (comprensivo di  oneri  previdenziali,  ed IVA),  procedendo anche ad accertare  il 
predetto contributo ministeriale di € 30.000,00; 

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il 
progetto  esecutivo,  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da  realizzare,  il  relativo  costo  previsto,  il 
cronoprogramma,  e  deve  essere  sviluppato  ad  un  livello  di  definizione  tale  che  ogni  elemento  sia 
identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

VISTA, quindi,   la  Relazione Tecnica  datata  Marzo 2023  in atti  depositata  e  che si  intende 
integralmente richiamata, con la quale la Geom. Villa Antonella, Istruttore Tecnico del Settore 5  illustra 
nel  dettaglio  le  caratteristiche qualitative  e funzionali   del  progetto  definitivo-esecutivo denominato 
“REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ASFALTI 
VIA  FIUME   (TRATTO  PIAZZA  GRAMSCI  -  VIA  MATTEOTTI)   E  ALTRE  VIE 
CITTADINE” dell’importo complessivo di € 30.000,00;

DATO ATTO che  l’intervento  prevede  il  rifacimento  del  manto  stradale  nelle  vie  oggetto  di 
intervento, attualmente in conglomerato bituminoso, con un altro manto dello stesso materiale, in modo da 
consentire la eliminazione di zone dissestate o compromesse nella loro funzionalità. Si procederà mediante 
fresatura  dell’attuale  strato  di  conglomerato  superficiale  in  modo  da  rendere  la  superficie  livellata  e 
adeguatamente grezza atta a ricevere e ad aggrappare il  successivo manto di conglomerato. Si  otterrà 
pertanto una superficie  ben livellata  e compatta che garantirà  sicurezza a  chi  vi  transita  ed impedirà 
infiltrazioni di sostanze che, con il tempo, favoriscono il disseto e lo sgretolamento del conglomerato. Con 
l’intervento verrà  migliorata la regimentazione delle acque piovane e la viabilità sia veicolare sia pedonale e 
ciclabile.  Le opere comprese nell'appalto, a titolo puramente indicativo e variabili a seconda delle necessità, 
possono riassumersi nell'esecuzione degli interventi come di seguito indicato:

• riparazioni di pavimentazioni stradali bituminose su carreggiate mediante realizzazione di rappezzi 
con conglomerato bituminoso a caldo, squadratura e trattamento superficiale, eseguiti a mano e 
con idonee attrezzature;

• fresatura di pavimentazione stradale esistente;

• fornitura e stesa in opera di conglomerati bituminosi per formazione di strati di base e di usura 
(tappeto);

• messa in quota di chiusini e pozzetti stradali;

- che il presente progetto prevede in particolare l'esecuzione delle predette lavorazioni nelle seguenti 
aree di intervento:

VIA FIUME – TRATTO COMPRESO FRA LA PIAZZA GRAMSCI E LA VIA MATTEOTTI-
DEL PRETE
Il tratto di Via Fiume in questione  è la principale via centrale che collega la via Emilia Romagna, alle 
vie  Del Prete, Matteotti, e vie  Dante e Carducci fino al lungomare Rasi Spinelli.  Gli interventi in 
progetto  prevedono il rifacimento dell’asfalto nel tratto che nel 2021 si rinviava temporaneamente per 
non intralciare gli adiacenti lavori di riqualificazione della via Trento,  dando priorità al tratto a mare  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 4 di 9



della via stessa  con gli adeguamenti previsti in occasione del passaggio del “Giro d’Italia”;

VIA FERRARA – TRATTO COMPRESO FRA LA VIA DEL PRETE E VIA DANTE
Si prevede il rifacimento del manto stradale nel tratto di via Ferrara compreso fra la via Del Prete e la  
via Dante.  Con detti lavori si andrà a completare un importante intervento di riqualificazione del tratto  
a monte di via Ferrara da poco concluso. 

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- LAVORI IN APPALTO

LAVORI PREVISTI IN COMPUTO METRICO  €. 22.578,78

Oneri per la sicurezza €.    1.600,00

----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 24.178,78

B)- SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% €. 5.321,22

Quota incarico coordinatore sicurezza €.    500,00

----------------

SOMME A DISPOSIZIONE €.  5.821,22

----------------

TOTALE PROGETTO €. 30.000,00

VISTI gli  elaborati  componenti  tale  progetto depositati  c/o l'ufficio del  sopracitato tecnico 
progettista e precisamente:

• Elab. 01 – Relazione Tecnica Illustrativa
• Elab. 02 – Planimetria con indicazione dei tratti di intervento
• Elab. 03 - Computo Metrico Lavori
• Elab. 04 – Capitolato Tecnico
• Elab. 05 – Schema Lettera Commerciale

DI DARE ATTO che il CUP del presente progetto è il seguente: CUP G67H23000230001;

PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 26,  8° comma - D.Lgs.  
n.  50/2016,   con  verifica  in  contraddittorio   con  il  progettista  dalla  quale  non  risultano  lacune, 
impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta  progettazione,  giusta  verbale  di  validazione  del 
16/03/2023 in atti depositato;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 5 di 9



bilancio;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi  potrà 
essere attivata ai sensi   dell’art. 1, c. 2 D.L. 76/2020 (convertito nella L. 120/2020), come modificato 
dal D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021), che individua le procedure applicabili in via transitoria 
fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia, ed in particolare la lettera A) del medesimo, che prevede, 
per l’affidamento dei lavori di  importo inferiore a 150.000 euro il ricorso all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione,  come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a 
contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO ALTRESÌ:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, ex art. 23 D.Lgs. 50/2016, 
redatto dalla  Geom. Villa Antonella, Istruttore Tecnico del Settore 5,  relativo alla  “REALIZZAZIONE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI VIA FIUME  (TRATTO 
PIAZZA  GRAMSCI  -  VIA  MATTEOTTI)   E  ALTRE  VIE  CITTADINE”  - dell'importo 
complessivo di € 30.000,00 (CUP G67H23000230001),  costituito dagli elaborati citati in premessa;

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 16/03/2023 in atti depositato;

4)- di ribadire che  la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi  potrà essere 
attivata ai sensi   dell’art. 1, c. 2 D.L. 76/2020 (convertito nella L. 120/2020), come modificato dal 
D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021), che individua le procedure applicabili in via transitoria fino 
al 30 giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia, ed in particolare la lettera A) del medesimo, che prevede, per 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 6 di 9



l’affidamento dei lavori di  importo inferiore a 150.000 euro il ricorso all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione,  come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a 
contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto che l’importo progettuale pari ad € 30.000,00 (contributo erogato con Decreto del 
Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari  interni e territoriali) è stato accertato sul  CAPITOLO 
DI ENTRATA  915001 “CONTRIBUTI REGIONALI PER LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE 
(U. CAP. 9937005)” del bilancio di previsione 2023    - p.c.f. 4.02.01.02.00, correlato al CAPITOLO DI 
SPESA  9937005  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE  (FIN.  CTR.  RER  -  E.  CAP.  915001)    del  bilancio  di  previsione  2023     -  p.c.f.  
2.02.01.09.000;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto  MARZO 2023

Affidamento lavori APRILE 2023

Inizio Esecuzione APRILE 2023

Conclusione lavori e collaudo LUGLIO  2023

Data esigibilità fattura AGOSTO 2023

9)-   di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del 
Procedimento è il   dott. Baldino Gaddi dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a conoscenza 
di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.        

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 7 di 9



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  46 del 28/03/2023             Pag. 9 di 9


